



رئیس قوه قضاییه:
آمادگی داریم در زندان‌ها را برای بازدید کشورها باز کنیم
صفحه ۲

سخن روز
ایران و آینده برجام
حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

پروتنک الحاقی یک زمینه مربوط به منع گسترش سلاح‌های کشتار جمعی است که اغلب کشورهای جهان بجز کشورهای دارای سلاح هسته‌ای به آن پیوسته‌اند. از آنجایی که ایران بعد از توافقنامه برجام، پروتنک الحاقی را امضا کرد اما یک شرط برای اجرائی کردن این پروتنک هم قرار داد. به موجب این ...
همین صفحه

یادداشت ۱
کاش ید و احده بودیم
محمد رضا خباز
نماینده ادوار مجلس

امروز بین تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران کشور دو نگاه در رابطه با برجام حاکم است. عده‌ای که حتی در زمان تصویب هم به دولت و مدیریت دیپلماسی کشور تبریک می‌گفتند و ثبت در تاریخ شده، امروز متأسفانه سکوت کردند و این افتخار بزرگ را با سکوت خود ...
همین صفحه

یادداشت ۲
مسئولان از پشت تریبون با هم صحبت نکنند
کامبیز مهدیزاده
مشاور عالی معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور

باید نگاهی عمیق به مشکلات کشور داشته باشیم. امروز شاهد این هستیم که متأسفانه اخلاق در جامعه کم‌رنگ شده و حرمت‌ها از بین رفته است. به راستی چرا؟ به اعتقاد اینجانب، مهم‌ترین مشکلات کشور دانش و ادب است. در برخی از حوزه‌ها ۴۰ سال سگی و خطا کرده‌ایم و باز هم در حال این تکرار بیهوده هستیم. طاقت پذیرش ...
همین صفحه

احتمال کاهش نرخ ارز در ماه‌های آینده
وحید شقایق شهری
اقتصاددان

مذاکرات با آمریکا طولانی مدت خواهد بود و به این زودی نتیجه مشخص به دنبال نخواهد داشت. مسیری که بین دو طرف طی خواهد شد یک مسیر کجدار و مریز خواهد بود. طولانی شدن مذاکرات طبیعتاً پدیده انتظار و بی‌تکلیفی را در اقتصاد ایران ایجاد خواهد کرد؛ با این اتفاق احتمال افزایش صادرات نفت وجود دارد، و بالتبع شدت تحریم‌ها و فشارها کاهش پیدا کرده است که این خودش می‌تواند علامت مثبت به بازار ارز باشد و موجبات افزایش درآمد ارزی را ایجاد کند. در ضمن کرونا هم به نحوی در دنیا در حال مهار شدن است و با مهار کرونا شاهد افزایش قیمت هم نفت و هم مشتقات نفتی خواهیم بود. عامل دیگری که می‌تواند به بهبود وضعیت منجر شود این است که با کاهش شدت تحریم‌ها شرایط برای راحت‌تر می‌تواند با طرف ایرانی مبادله کنند و این می‌تواند به افزایش صادرات غیرنفتی و بازگشت منابع ارزی کشور منجر شود. در ماه‌های گذشته کرونا باعث شد که مرزها مسدود و صادرات غیرنفتی باعث شد تا شرایط کمی بهتر شود. احتمال بهبود همه عواملی که می‌تواند به بهتر شدن وضعیت ارزی منجر شود، وجود دارد. افزایش اخیر نرخ دلار هم به دلیل علامت و خبری بود که از طرف ایرانی و آمریکایی مخابره شد مبنی بر اینکه به احتمال زیاد مذاکرات به زودی نتیجه نخواهد داد و این موجب افزایش دو تا سه‌هزار تومانی قیمت دلار شد و احتمالاً قیمت دلار به ۲۵ تا ۲۶ هزار تومان هم برسد. در ماه‌های آینده و با عبور شوک‌های کوتاه‌مدت، می‌توان به بهبود منابع ارزی و کاهش قیمت ارز به محدوده ۲۰ هزار تومان امیدوار بود.

یادداشت‌های آرمان ملی
سرمقاله: شعیب بهمن
تأثیر تحولات جهانی بر مذاکرات آستانه
صفحه ۲

علی نجفی توانا
لزوم رعایت اصل تفکیک قوا
صفحه ۲

علی تاجر
سیاسی شدن بورس، عامل اعتمادگریزی
صفحه ۴

گفت‌وگوهای آرمان ملی
امیرحسین کاگایی:
چرا صنعت خودرو برای ۵ هزار میلیارد تومان باید گدایی کند
صفحه ۵

عبدالرحمان شاه‌حسینی:
در رسیدگی به پرونده «منشا» نباید معطل کنند!
صفحه ۱۵

روزنامه صبح ایران
سه شنبه
۱۳۹۰/۱۱/۲۸
۱۴ رجب ۱۴۴۲
۱۶ فوریه ۲۰۲۱
صفحه ۱۶
قیمت ۲۰۰۰ تومان
armanmeli.ir

«آرمان ملی» از لزوم پرهیز از نگاه جناحی به مسأله مذاکره و تحریم گزارش می‌کند
مصادره به مطلوب مذاکره؟
تاج‌زاده: برای زدن جریان اصلاحات برخی حاضرند در وضعیت تحریم بمانیم

آرمان ملی: امروز شاید بتوان مهم‌ترین دلیل نگاه خنثی جامعه به امر انتخابات و مشارکت را گرایش‌های اقتصادی و معیشتی مردم از عملکرد دولت و سایر نهادهای مسئول دانست که قدر مسلم بخش قابل توجهی از آن نیز ناشی از تأثیر ...
صفحه ۳

«آرمان ملی» از وضعیت معیشتی مردم گزارش می‌کند
زندگی قسطی به مایحتاج عمومی رسید
فراموشی طعم گوشت و مرغ تازه برای میلیون‌ها نفر

آرمان ملی: هر چه تورم و مشکلات معیشتی در کشور افزایش پیدا می‌کند سبب خنجر جامعه نیز کوچکتر می‌شود و بسیاری از مردم به خرید قسطی اقلام ضروری‌شان روی می‌آورند، اقلامی که شاید تا چند سال پیش، اصلاً ...
صفحه ۸

روایت «آرمان ملی» از گزین‌های اصولگرایی برای تصاحب شهرداری تهران
چه کسی به «بهشت» می‌رود؟
سردار سعید محمد؛ رستم قاسمی یا مریضی طلائی

آرمان ملی: اصولگرایان پیگیرانه در صد فتنه سنگر به سنگر نهادهای انتخابی اند و پس از فتح بهارستان در سال ۹۸ این بار قصد دارند پاسور و بهشت را نیز به نام خود بزنند تا موفقیت‌هایشان تکمیل شود. قدر مسلم آنچه این فضا را برای آنها مهیا می‌کند نارضایتی مردم از روندها و عملکردهای ...
صفحه ۲

«آرمان ملی» حذف الزام دولتی‌ها به انتشار آگهی در مطبوعات را بررسی می‌کند
صرفه‌جویی ۵۰۰ میلیاردی یا نابودی رسانه‌های مستقل؟
وزیر ارشد؛ این مصوبه رنگ خطر نهای برای مطبوعات کشور است
صفحه ۹

انتقاد مراجع قم از صد او سیما
سیدهادی سیدافقهی در گفت‌وگو با «آرمان ملی» مطرح کرد:
قطر میانجی رابطه ایران - آمریکا
برای مذاکره با عربستان نیاز به میانجی نیست
صفحه ۳

احتمال همگرایی شرق با غرب در هفته اول اسفند
جلوی خروج از پروتنک الحاقی را بگیرید
پس از خروج ایران و کنش چین و روسیه چه خواهد بود؟ نامه توقف اجرای اقدامات داوطلبانه ایران به آژانس ارائه شد
صفحه ۷

مصطفی درایتی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:
توانایی خودتان را در همین قوا ثابت کنید
روسای قوا به قوه مجریه ورود نکنند، آنها بهتر می‌توانند در مسئولیت کنونی توانایی خودشان را ثابت کنند
صفحه ۶

اصلاحات تنها ۸ سال در کشور اجرائی شد

کاش ید و احده بودیم
محمد رضا خباز
نماینده ادوار مجلس

امروز بین تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران کشور دو نگاه در رابطه با برجام حاکم است. عده‌ای که حتی در زمان تصویب هم به دولت و مدیریت دیپلماسی کشور تبریک می‌گفتند و ثبت در تاریخ شده، امروز متأسفانه سکوت کردند و این افتخار بزرگ را با سکوت خود دارند به بوته فراموشی می‌سپارند. برخی هم که از اول مخالف بودند چون نمی‌خواستند این افتخار به نام دولت دکتر روحانی ثبت شود. یعنی از شروع مذاکرات که در دولت اوباما بود، چه در مجلس و چه بیرون مجلس و چه در بعضی نهادها مخالفت می‌کردند. آنها آن زمان هم مخالفت می‌کردند، وقتی هم تصویب شد در مقابل استقبال مردم و موفقیت‌های برجام مدت کوتاهی آتش‌بس دادند ولی بعد از اینکه آتش‌بس را شکستند توپخانه‌هایشان را علیه دولت و دیپلماسی کشور به جریان انداختند. حال آنکه همین افراد وقتی ترامپ بعدهدی کرد، صدایشان در آمد که چرا از برجام خارج شد و همه کسانی که با برجام مخالفت می‌کردند، منتقد ترک برجام شدند یا اعلام دولت جدید آمریکا مبنی بر بازگشت به برجام، مجدداً توپخانه‌ها را علیه دولت و کسانی که دنبال احیای برجام بودند، آماده کرده و در نهایت حرکتی عجولانه در مجلس شکل گرفت که طی قانونی به دولت مهلت داد تا اول اسفند چنانچه آمریکا به تعهداتش عمل نکند و به برجام بازنگشت، موظف به کنار گذاشتن پروتنک الحاقی است و مهم‌تر از همه اینکه از فعالیت ناظران مجامع بین‌المللی جلوگیری شود. اکنون دولت در مقابل قانونی قرار گرفته که اجرائی آن طبیعتاً سخت است به دلیل اینکه اگر اجازه فعالیت به ناظران واقعی و نه آنها که جاسوسی می‌کنند، داده نشود و پروتنک الحاقی را کنار بگذاریم، به ترامپ کمک کرده‌ایم که طی نامه‌ای از دولت بایند خواستار عدم بازگشت آمریکا به برجام شده است. در حقیقت مجموعه‌ای متشکل از عده‌ای در داخل و خارج شکل گرفته که برای ناکام ماندن برجام تمام تلاش و مساعی خود را به کار می‌برد. در صورتی که نباید از مذاکره سرفرازانه و مقتدرانه دریغ کنیم. به نظر می‌رسد نخست مخالفان داخلی باید تکلیف خود را با مخالفان خارجی روشن کنند تا در یک مجموعه قرار نگیرند برای کسانی که ادعای انقلابی می‌شود که دولت سخنی بگویند که ترامپ می‌گفت و در جهتی گام بردارند که نتایج توپخانه‌های خود را به کار می‌برد؛ از طرف دیگر شرایط اقتصادی فوق‌العاده به مردم فشار می‌آورد، به طوری که در حال حاضر خط فقر در تهران حدود ۱۰ میلیون تومان است و معیشت برای کارگران و بازنشستگان سخت و دشوار شده است. هر چند با برجام همه مشکلات حل نمی‌شود ولی آرامش اقتصادی به کشور باز خواهد گشت، شاهد افزایش روزافزون سکه و دلار نخواهیم بود و سرمایه‌گذاری خارجی صورت می‌گیرد. حداقل پول نفت فروخته شده به کشورهایی که طلبکارشان هستیم، برمی‌گردد و می‌توانیم کشور را از این حالت تا حدود زیادی خارج کنیم. به نظر می‌رسد اکنون دولت باید قانون را اجرا کند که در این صورت همه مخالفان را در خارج از ایران به هدف خود می‌رساند و چنانچه اجرا کنند، طبیعتاً درست نیست. در اینجا مجلس باید با طرح دوفوریتی یا سه‌فورتی مهلت را افزایش دهد یا از اختیارات روسای سه قوه استفاده شود تا برای حفظ مصالح و منافع ملی مهلت اجرائی قانون به تأخیر بیفتد. باید در دل مردم امیدیهی به‌وجود آید تا بتوانیم کشور را کم‌کم در مسیر واقعی خود قرار دهیم. از طرفی وقتی آمریکا از اختلاف داخل کشور آگاه می‌شود که دولت یک سخن و مجلس سخنی دیگر می‌گوید و مجمع تشخیص مصلحت نظام اف‌ای تی‌اف یا پالمو را تصویب نمی‌کند از اختلاف نظر، خوشحال و طاقچه بالا می‌گذارد و می‌گوید ایران باید برگردد تا ما برگردیم! اغافل از اینکه آنها صحنه برجام را ترک و بدعهدی کرده‌اند و اکنون باید برگردند ولی از این اختلاف‌نظرهای غیر کارشناسی که بیشتر جنبه نفسانی دارد، سوءاستفاده می‌کنند و چه بسا که انتظارات خود را افزایش دهند، در صورتی که اگر همه ما به قول حضرت امام یک واحد می‌بودیم و یک حرف را می‌زدیم و بر اینکه آمریکا باید به برجام برگردد، پافشاری می‌کردیم، طبیعی است که آنها انتظارات و طمع خود را افزایش نمی‌دادند. در عین حال باید چند روز دیگر هم صبر کرد تا روز اجرائی این قانون برسد.

ندارند. این شهرها به دنبال فناوری‌ها و نوآوری‌های روز دنیا رفته‌اند. روزگاری ملاک پیشرفت کشورها تعداد دودکش‌ها و کول‌خانه‌های ذوب آهن و سیمان بود اما امروز فناوری و نوآوری تعیین می‌کند که کدام کشور پیشرفته است. امروز اکثر اقتصاد جهان در شهرهاست. متأسفانه چند وقتی است با پدیده‌های عجیب در جامعه مواجه هستیم، عده‌ای در جامعه تلاش می‌کنند که همه یک جور فکر کنند، همه یک جور رفتار کنند و با نگاه متفاوت مشکل دارند. این نوع نگاه جلوی پیشرفت و یادگیری را می‌گیرد. جهان ما جهان تفاوت نگاه‌هاست. باید به تفاوت و تفکرات و سلیقه‌های دیگر احترام بگذاریم. برای پیشرفت کشور باید هم‌اندیشی کرد، هم‌فکری کرد. ما همه سوار یک کشتی هستیم و راه نجات این کشتی علم است و علم است و علم.

مسئولان از پشت تریبون با هم صحبت نکنند
شبکه‌های اجتماعی راهبرد تعیین می‌کند و هر صبح و ظهر و شام یک حرف می‌زند و برای کشور نسخه می‌پیچد. جای تأسف است که تصمیم‌گیری در کشور و در همه دولت‌ها، به جای سیستم‌محوری، فردمحور بوده است. این در حالی است که امروز در دنیا جذابیت‌های فردی (کار بیزا) در عرصه‌ها کم‌رنگ‌تر شده است. امروز در دنیا می‌بینیم که اکثر روسای جمهور، وزیران یا کارآفرینان بزرگ وقتی وارد جلسه‌ای می‌شوند دنبال جایگاه و نشستند در بالای جلسه نیستند. در اولین جای خالی جلسه نشسته و افکار خود را ارائه می‌دهند. اما به دنبال نشستند در بالای جلسه و میزهای بلند هستیم. دنبال‌انداختن افراد به دنبال خود هستیم تا حضورمان دیده شود، در حالی که حضور با فکر دیده می‌شود و نه با نفر و با راه انداختن سیاهی لشکر. ما تحمل نقد نداریم و بلافاصله آماده‌ایم تا جواب اشخاص را از پشت تریبون‌ها بدهیم. با تخریب دیگری نمی‌توان پیشرفت کرد، با کسب دانش، سفر، دین و آموختن می‌توان انتظار پیشرفت داشت. با نگاهی ساده به بحث دیپلماسی متوجه می‌شویم در تمامی دولت‌ها راهبرد مشخصی برای تعامل با دنیا نداشته‌ایم. یک دولت به آمریکا جنوبی توجه کرده، دولت بعد نگاهش به اروپا بوده و یک دولت نگاهش به شرق بوده است. توازی بین این دیدگاه‌ها نمی‌توان یافت، در حالی که به یک میزان همه از اهمیت برخوردارند. چرا تا به امروز ما به آفریقا نگاه ویژه‌ای نداشته‌ایم. امروز بیشترین مهندس در آفریقا چینی و روسی هستند. اگر می‌خواهیم پیشرفت کنیم باید به بازارهای آفریقا و آسیا توجه کنیم. رشد جمعیت در این قاره‌ها در حال افزایش است. پس نگاه و برنامه‌ریزی خاصی را می‌طلبد. امروز مگاستیتی‌ها حرف اول را در دنیا می‌زنند. به‌عنوان نمونه مبینی، شانگهای و توکیو اهمیتی کمتر از کشورهای خود

ایران و آینده برجام
زمین آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای و کشورهای ۵+۱ است و اگر طرف‌های دیگر به تعهدات خود عمل نکنند، به طور طبیعی ایران می‌تواند از پروتنک الحاقی خارج شود و هیچگونه مسئولیتی متوجه ایران نیست. علت این امر این است که بسیاری از کشورهای دارای سلاح هسته‌ای مثل آمریکا، انگلیس، فرانسه، چین، روسیه، کره شمالی و رژیم صهیونیستی پروتنک الحاقی را امضا نکرده‌اند، فلذا وجود بیش از ۳۷ هزار کلاهک هسته‌ای در جهان امنیت کل جهان را دچار مخاطره می‌کند و باید در اجباری کردن کشورها به امضای پروتنک الحاقی اقدام جدی از سوی سازمان ملل صورت گیرد. از طرفی هنوز سیاست‌های جو بایند در رابطه با ایران کاملاً شفاف نشده و یک سلسله تناقضاتی در رفتار و گفتار مقامات تیم جو بایند، رئیس‌جمهور جدید آمریکا در رابطه با ایران وجود دارد. به نظر می‌رسد که به لحاظ گفتاری و گفتناتی تیم جو بایند، نرمش‌هایی در رابطه با ایران از خود نشان داده اما هیچگونه گام عملی برای بازگشت به برجام و لغو تحریم‌ها اتخاذ نشده. در این خصوص باید